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Özet: Bu çalışma kanatlı hayvanlarda genel anestezide emin, etkili, komplikasyon riski bulunmayan veya düşük dü-
zeyde bulunan bir anestezik drogla çalışma gereği hissedildiğinden, bu ihtiyaca ışık tutması amaçlanarak yapılmıştır.
Çalışmada; etomidat grubu için 6 tavuk, 6 hindi, propofol grubu için 6 tavuk, 6 hindi, ketamin grubu için 6 tavuk ve 6 
hindi olmak üzere toplam 18 tavuk ile 18 hindi kullanıldı. Premedikasyon amacıyla xylazine hidrochloride (Rompun-
Bayer) 1-2mg/kg kullanıldı. Premedikasyondan sonra ilk gruba 5 mg/kg etomidat (Johnson&Johnson) ikinci gruba 8 
mg/kg propofol (Diprivan-Abbott™) vena subcutenea ulnarisden verildi. Üçüncü gruba 50 mg/kg dozunda ketamin 
hidrokloride (Ketasol-İnterhas) pectoral kas içine verildi. Parametrelere anestezi öncesi, anestezi sırası ve anesteziden 
24 saat sonrasında bakıldı. Klinik parametrelerden kalp vurum sayısı, solunum sayısı ve beden ısısına bakıldı.Ketalar 
ile propofol tavuk ve hindi gruplarında kalp vurum sayısındaki değişiklikler istatistiki olarak p<0.05’e göre anlamlı 
bulundu. Sonuç olarak, etomidat kanatlılarda kullanılırken solunum sayısında azalmalara neden olabileceğinden akciğer 
rahatsızlığı olanlarda bu durumun dikkate alınması yararlı olacaktır. Ketamin ve propofol kanatlılarda kullanılırken hem 
kalp vurum sayısında hem de solunum sayısında azalışlar gözleneceğinden kalp ve solunum rahatsızlığı olanlarda bu 
durumun göz önünde bulundurulmalıdır. 
Anahtar kelimeler: Etomidat, hindi, ketalar, propofol, tavuk.

A research on chickens and turkeys premedicated with xylazine hydrochloride and 
anesthesia with etomitade, ketamine hydrochloride and propofol about clinical parameters
Summary: In this study, the goal was to shed light on the need of working with an anesthetic drug that is safe, effective 
and low or no any complications during general anesthesia in avian animals.
The study etomidate for a group of six chickens, six turkeys, propofol for a group of six chickens, six turkeys, keta-
lar for a group six chickens, six turkeys and of a total of eighteen chickens and eighteen turkeys were used. For the 
purpose for premedication, xylazine (rompun-bayer) 1-2 mg/kg was used. After premedication, 5 mg/kg etomidate 
(Johnson&Johnson) to the first group and 8 mg/kg propofol (Diprivan-Abbott™  to the second group was administered 
via vena ulnaris subcutenea. To the third group 50 mg/kg ketamine hydrochloride (Ketasol-İnterhas) was given into the 
pectoral. Parameters were investegated before induction of anesthesia, during and 24 hours after anesthesia.The number 
of clinical parameters, heart rate and body temperature, respiratory rate were monitored.In groups of propofol and keta-
lar chicken and turkey changes heart ratea statistical value of p<0.05 was found to be significant.As a result, etomidate 
while using in avians may lead to decrease in respiration rate and therefore this issue should be taken into consideration.
Because there will be a decrease in both the number of heart rate and respration while ketamin and propofol are used for 
winged animals, this fact must be taken into consideration while studying with the ones that have heart and respiration 
problems.
Key words: Etomidate, turkeys, ketalar, propofol, chickens.

Giriş

Anestezi; “Genel duyunun veya bir organın duyu-
sunun bütününün veya bir bölümünün geçici olarak 
giderilmesi ya da önemli oranda azaltılması” olarak 
tanımlanmaktadır [3, 4, 39].

Anestezi evcil, vahşi ve egzotik hayvanların 
sakinleştirilmesi, güvenli transportu, cinsiyet tayi-
ni, diagnostik tanı konması, kırık tedavisi, cerrahi 
girişimlerde ağrının ortadan kalkması ve kas gev-
şemesinin sağlanması amacıyla tercih edilmektedir 
[34, 36, 38].
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Son 20 yılda intravenöz (i.v.) anestezik ilaçlar, 
inhalasyon anestezisi sırasında indüksiyon amaçlı 
daha düşük dozlarda veya tek başlarına kullanıl-
mıştır. Hızlı etki eden Nitröz oksit gibi bir inhalas-
yon anesteziğin etkisinin ortaya çıkması bile birkaç 
dakika alırken, intravenöz anesteziklerin ise uygu-
lanmayı takiben 20 saniye gibi kısa bir sürede et-
kisi ortaya çıkmaktadır. İnhalasyon anesteziklerinin 
maliyetinin yüksek olması, inhalasyon anesteziğin 
kullanıldığı operasyon odasının anestezik gazlarla 
kirlenmesi gibi olumsuz nedenler, intravenöz anes-
teziklere ilgiyi artırmıştır [5].

İnsanlar yakın tarihlere kadar kanatlı türlerinin 
duygularıyla iletişim kurmayı beceremediklerin-
den acıyı, ağrıyı hissetme yeteneklerinin olmadığı 
veya çok az olduğunu düşünülmekteydi. Bu nedenle 
anestezik ve analjeziklerle çok fazla çalışma yapıl-
mamıştır. Anestezik girişimleri araştıran bilimsel 
çalışmaların büyük çoğunluğu son 20 yılda yapıl-
mıştır. Bununla birlikte kanatlılardaki sinir iletimi; 
bilgisayarlı tomografi ve elektroensefalografi tek-
nikleri kullanılarak yapılan anatomik, fonksiyonel 
ve biyokimyasal çalışmalarda gösterildiği üzere 
memelilerle benzerlikler bulunmaktadır. Bu çalış-
malar, nidopallium adı verilen bir merkezin meme-
lilerdeki beyin acı merkezine karşılık gelen anato-
mik yapı olduğunu göstermektedir [21]. 

Kanatlılar fonksiyonel bir diyaframa sahip de-
ğildir. İnspirasyon ve expirasyonu müsküler hareket-
lerle yaparlar [9]. Memeli akciğerinde alveol vardır 
ve hava buralara girer. Kuş akciğerinde ise alveol 
yoktur, hava akciğerine girer ve çıkar. Akciğer do-
kusu içinde bronkulusların daha ince dallanmaların-
dan meydana gelen çok ince borucuklar parabronc-
huluslar vardır. Parabronkuluslar akciğeri geçerken 
abdominal hava keseleri ile bağlantı kurarlar. Hava 
keselerinde gaz alışverişi olmaz. Diyaframın işleyi-
şi de memelilerin aksine ekspirasyonda kontraksi-
yon yapar ve akciğeri genişletir inspirasyonda ise 
daraltır. Kanatlı solunum sisteminde hava akciğerde 
bir yerde akarken kan aksi yönde akmaktadır. Bu 
ters akım alış veriş sistemi sayesinde kan havadan 
daha çok oksijen alabilmektedir. Kanatlı akciğerin-
de hava akımı inspirasyon ve ekspirasyonda aynı 
yöndedir, posterior hava keselerinden anterior hava 
keselerine doğrudur. Bu nedenle hem inspirasyonda 
hem de ekspirasyonda gaz alışverişi olur. Bu farklı-
lıklardan dolayı kanatlılarda kısa süreli bir apne bile 
ciddi sonuçlar meydana getirebilir [2].

Şirurjikal prosedürlerin vazgeçilmez bir aracı 
olan anestezi uygulamaları ve anestezi bilimi; uzun 
bir tarihi süreçten geçerek en ideal anesteziği bul-
ma konusunda çalışmaktadır. Kanatlı hayvanlarda 
genel anestezi de anestezik madde seçeneği çok 
azdır. Bu çalışma; kanatlı hayvanlarda genel aneste-
zide daha güvenli, etkili, komplikasyon riski bulun-
mayan veya düşük düzeyde bulunan bir anestezik 
ajanla çalışma gereği hissedildiğinden bu ihtiyaca 
ışık tutması amaçlanarak planlanmıştır. Aynı za-
manda yeni kullanıma giren anesteziklerin etkileri-
ni, komplikasyonlarını ortaya koyarak, anestezistin 
hastanın durumuna uygun en iyi anesteziği seçmede 
alternatif oluşturmaktır.

Materyal ve Metot

Bu çalışmada hayvan materyalini Bolu ili, Göynük 
ilçesinde bulunan Erpiliç Entegre Tavukçuluk 
Tesisi’nden 18 adet 3-4 aylık 2000-2600 gr. ağır-
lığında etçi anaç tavuklar ve Bolu ili, Bolca Hindi 
Entegre Tesisinden 18 adet 4-5 aylık 10-15 kg. ağır-
lığında beyaz hindiler oluşturdu. Çalışma deneysel 
olarak planlandığı için sağlıklı hayvanlar seçildi. 
Çalışma için Bolu İzzet Baysal Üniversitesi Hayvan 
Araştırmaları Yerel Etik Kurulu’ndan (2010 / 15 sa-
yılı) izin alındı.

Çalışma YYÜ Veteriner Fakültesi Cerrahi 
Anabilim Dalı’nda planlandı ve deneme uygula-
maları burada gerçekleştirildikten sonra çalışmanın 
tamamı Erpiliç Entegre Tesisleri ile Bolca Hindi 
Entegre Tesisleri’nin çiftliklerinde gerçekleştirildi.

Bu çalışmada kullanılacak hayvanlar anestezi-
den 12 saat önce aç bırakıldı ve 6 saat öncesine ka-
dar su verilmedi. Uygulamaya alınan hayvanlarda 
muskulus pectoralisin ve vena subcutanea ulnarisin 
geçtiği bölgedeki tüyler koparıldı ve dezenfekte 
edildi [21].

Çalışmada kullanılan, iki farklı tür hayvan ve 
üç anestezik madde kulanılacağı için 6 gruba ve 
her grupta 6 hayvan materyali olacak şekilde ayrıl-
dı. Gruplar şöyle isimlendirildi; 1) Etomidat tavuk 
grubu, 2) Ketamin tavuk grubu, 3) Propofol tavuk 
grubu, 4) Etomidat hindi grubu, 5) Ketamin hindi 
grubu, 6) Propofol hindi grubu şeklinde düzenlendi. 
Her olgu için karteks hazırlandı. Her gruba preanes-
tezik (1-2 mg/kg/pk dozunda xylazin hidroklorür) 
ilaç uygulamasından 5 dk. sonra 2 ve 5. gruba 50 
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mg/kg dozunda ketamin hidroklorür pectoral kasa, 
1 ve 4. gruba 5 mg/kg etomidat ve 3 ve 6. gruba 
8 mg/kg propofol ise vena subcutenea ulnaristen 
verildi. Anestezi öncesi, anestezi sırası ve anestezi 
sonrasında klinik parametrelere (vücut ısısı, solu-
num sayısı, kalp vurum sayısı) bakıldı. Anestezi sü-
resince ve sonrasında hayvanlarda salivasyon, üri-
nasyon, kusma ve kas titremeleri olup olmadığına 
bakıldı ve sonuçlar kaydedildi.

İlk olarak çalışmada incelenen parametreler 
için elde edilen verilerin istatistiksel hesaplamaları 
yapıldı. Daha sonra her bir parametrenin anestezi 
öncesi, anestezi sırası ve anestezi sonrası durumla-
rı ikişerli olarak eşleştirilmiş (paired) t-testine tabi 
tutuldu.

Bulgular
Propofol ve etomidatın vena subcutenea ulnaristen 
verilmesinden 1 dk, sonra Ketamin hidroklorürün 
m.pectoralise verilmesinden 15 dk sonra tavuk ve 
hindilerde tam bir anestezi durumu oluştu. Propofol 
uygulanan iki tavuk ve bir hindi de kısa süreli apne 
şekillendi.

Propofol, etomidat ve ketamin hidroklorür 
anestezisi sırasında ve anestezi sonlandırıldıktan 
sonra tavuk ve hindilerde kusma şekillenmedi. 
Salivasyon ve ürinasyon görülmedi. Etomidat gru-
bunda anestezi esnasında öksürük ve hıçkırığa rast-
lanılmadı. 

Etomidat tavuk grubundaki hayvanların klinik 
parametreleri tablo 1’de, ketamin tavuk grubundaki 
hayvanların klinik parametreleri tablo 2’de,propo-
fol tavuk grubu klinik parametreleri tablo 3’de, mu-
ayene bulgularının ortalamaları ve gruplar arasında-
ki farkların önemi şeklinde topluca verildi.

Tablo 1. Etomidat tavuk grubu klinik parametreleri 

Parametreler Anestezi
öncesi

Anestezi
sırası

Anestezi
sonrası

Beden ısısı 41.20±0.17 41.11±0.15 41.07±0.17

Kalp vurum sayısı 235.17±7.10 217.50±15.40 234.20±5.80

Solunum sayısı 35.83±0.70a 30.67±1.41b 35.83±0.65a

Farklı harfi alan zaman ortalamaları arası fark önemlidir (p<0.05).

Etomidat hindi grubundaki hayvanların klinik 
parametreleri tablo 4’de, ketamin hindi grubundaki 
hayvanların klinik parametreleri tablo 5’de, propo-
fol hindi grubu klinik parametreleri tablo 6’de, mu-

ayene bulgularının ortalamaları ve gruplar arasında-
ki farkların önemi şeklinde topluca verildi.

Tablo 2. Ketamin tavuk grubu klinik parametreleri 

Parametreler Anestezi
öncesi

Anestezi
sırası

Anestezi
sonrası

Beden ısısı 40.57±0.18 40.28±0.28 40.53±0.17
Kalp atım sayısı 230.17±4.52a 203.17±5.13b 228.33±3.75a

Solunum sayısı 33.00±1.15a 22.83±2.48b 34.17±0.91a

Farklı harfi alan zaman ortalamaları arası fark önemlidir (p<0.05).

Tablo 3. Propofol tavuk grubu klinik parametreleri 

Parametreler Anestezi
öncesi

Anestezi
sırası

Anestezi
sonrası

Beden ısısı 41.200±0.167 41.117±0.154 41.067±0.167
Kalp vurum sayısı 227.00±7.28a 200.00±8.13b 227.50±6.80a

Solunum sayısı 32.50±1.20a 23.83±2.34b 32.83±1.28a

Farklı harfi alan zaman ortalamaları arası fark önemlidir (p<0.05)

Tablo 4. Etomidat hindi grubu klinik parametre paramet-
releri

Parametreler Anestezi
öncesi

Anestezi
sırası

Anestezi
sonrası

Beden ısısı 40.28±0.06 40.36±0.12 40.36±0.11
Kalp vurum sayısı 242.50±6.30a 162.70±25.10b 237.67±6.67a

Solunum sayısı 29.50±2.20a 17.17±1.19b 28.83±1.89a

Farklı harfi alan zaman ortalamaları arası fark önemlidir (p<0.05).

Tablo 5. Ketamin hindi grubu klinik parametreleri 

Parametreler Anestezi
öncesi

Anestezi
sırası

Anestezi
sonrası

Beden ısısı 40.38±0.09 40.18±0.20 40.35± 0.09
Kalp vurum sayısı 237.83±8.68a 134.00±13.80b 235.70± 8.60a

Solunum sayısı 25.83±1.82a 16.00±1.63b 26.83±1.72a

Farklı harfi alan zaman ortalamaları arası fark önemlidir (p<0.05).

Tablo 6. Propofol hindi grubu klinik parametreleri 

Parametreler Anestezi
öncesi

Anestezi
sırası

Anestezi
sonrası

Beden ısısı 40.63±0.23a 40.03±0.13b 40.63±0.21a

Kalp atım sayısı 230.33±6.50a 172.80±15.70b 229.30±6.60a

Solunum sayısı 25.50±1.61a 15.50±1.52b 25.83±1.19a

Farklı harfi alan zaman ortalamaları arası fark önemlidir (p<0.05).

Tartışma ve Sonuç
Perk ve ark., [33] köpeklerde etomidat/alfentanil 
anestezisinde vücut ısısında anestezi boyunca az 
bir azalış yaşandığını bildirmektedir. Bu çalışma 
da etomidat tavuk ve hindi gruplarındaki vücut ısısı 
değerlerindeki değişikler Perk ve ark., [33]’nın ça-
lışmalarıyla benzerlik göstermiştir.
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Paddleford ve Harvey [31]’da ketamin ve ksila-
zinin hipotermi üretebileceği bildirilmektedir. Bazal 
metabolizmanın düşmesi ve ısı üretimin azalması 
sonucu termoregulatör merkez deprese olarak vü-
cut ısısı düşmektedir. Aynı zamanda solunum yo-
luyla ısı kaybı da artmaktadır [13]. Gandomani ve 
ark., [12]’nın ksilazin+ketamin kombinasyonlarını 
kuşlarda kullandıkları anestezi çalışmasında vücut 
ısısında anestezinin ilk 15 dakikasında önemli aza-
lış gözlediklerini bildirmişlerdir. Uzun ve ark., [40]; 
Maiti ve ark. [27]; Giuliano ve ark., [13] ketamin 
hidroklorür anestezisinde anestezi esnasında vücut 
ısısının azaldığını rapor etmektedir. Bu çalışmada 
ketamin hidroklorür anestezisi uygulanan tavuk ve 
hindi gruplarında beden ısısı değerleri yukarıdaki 
literatür verilerine paralel olarak azaldı. 

Şahin, kuğu, su kuşları ve çeşitli kanatlı türle-
rinde yapılan propofol anestezilerinde anestezi es-
nasında vücut ısısı azalmıştır [18, 20, 26, 28, 35]. 
Bu çalışmada propofol anestezisi yapılan tavuk gru-
bunda vücut ısısı azaldı ve istatistikî olarak anlamlı 
bulunmazken hindi propofol grubundaki azalışlar 
p<0.05’e anlamlı bulundu. Elde edilen sonuçlar yu-
karıdaki literatürlerle paralellik gösterdi. Anestezi 
sırasında azalan vücut ısısını normale döndürmek 
için Benedikt ve ark., [6]’nın kullandıkları gibi ısıt-
ma pedi ve gaz nemlendirici kombinasyonlarının 
kullanılması gerektiği düşünüldü.

Etomidat solunum sistemi üzerine minimal 
etkilidir [30]. Etomidat tavuk ve hindi gruplarında 
anestezi esnasında solunum sayısında azalış yaşandı 
ve istatistikî olarak (p<0.05)’e anlamlı bulundu. 

Gandomani ve ark., [12]’nın kuşlarda ksila-
zin+ketamin kombinasyonu kullandıkları aneste-
zide p≤0.05 göre anlamlı olacak şekilde solunum 
sayısının azaldığını bildirmektedir. Uzun ve ark., 
[40] papağanlarda, Maiti ve ark., [27] horozlarda, 
Ajadi ve ark., [1] tavuklarda gerçekleştirdikleri ke-
tamin hidroklorür anestezisinde anestezi sırasında 
solunum sayısının düştüğünü rapor etmişlerdir. Bu 
çalışmada tavuk ve hindilerdeki ketamin hidrok-
lorür anestezisi sırasında solunum derin ve düzen-
liydi; aynı zamanda solunum sayısındaki azalışlar 
Gandomani ve ark., [12] çalışmalarıyla benzerlik 
gösterecek şekilde istatiksel olarak p<0.05 göre an-
lamlı bulundu. 

Müller ve ark. [28]’nın kuğulardaki propofol 
çalışmasında ve Machin ve Caulkett, [24]’nın ye-

şilbaşlı ördeklerde propofol ve medetomidin-mi-
dazolam-ketamin kombinasyonlarını kullandıkları 
çalışmada anestezi esnasında solunum sayısı art-
mıştır. Fitzgerlad ve ark., [11] güvercinlerde, pro-
pofolün solunum sayısında artışa neden olduğu-
nu bildirmiştir. Kırmızı kuyruklu şahin ve büyük 
boynuzlu baykuş [15], tavuk [22] ve ördekte [25] 
propofol anestezisi boyunca solunum sayısının de-
ğişmediği bildirilmektedir. Amazon papağanlarında 
ise indüksiyon sonrası solunum sayısının birkaç da-
kika düştüğü rapor edilmektedir [20]. Bu çalışma-
da propofol uygulanan tavuk ve hindi gruplarında 
anestezi sırasında solunum sayısı azaldı ve istatis-
tiki olarak p<0.05’e anlamlı bulundu. Elde edilen 
solunum sayısı sonuçları Langlois ve ark., [20]’nın 
amazon papağanlarındaki çalışmalarıyla parallellik 
gösterirken, Müller ve ark., [27]’nın kuğulardaki; 
Machin ve Caulkett, [24]’nın yeşilbaşlı ördeklerde-
ki; Fitzgerlad ve Cooper, [11]’nın evcil güvercin-
lerdeki; Hawkins ve ark., [15]’nın kırmızı kuyruklu 
şahin ve büyük boynuzlu baykuştaki; Lukasik ve 
ark., [22]’nın tavuktaki çalışmalarıyla benzerlik 
göstermedi.

Diğer intravenöz anesteziklerde olduğu gibi 
etomidatta doza bağlı olarak solunum depresyonu 
şekillendirir. Geçici bir apne oluşturur. Etomidat, 
tiyopentaldan daha az solunum depresyonuna ne-
den olur [16]. Bu çalışmada etomidat tavuk ve hindi 
gruplarında apneye rastlanmadı.

Müller ve ark., [27]’ı kuğularda, Lukasik ve 
ark., [22]’ı tavuklarda yaptıkları propofol aneste-
zilerinde apneye rastlamamıştır. Langan ve ark., 
[21]’nın çalışmalarında bütün kuşlarda, yeşilbaşlı 
ördeklerde [24], yabani hindilerde [37] ve yabani 
ördeklerde [25] apne oluştuğunu bildirmişlerdir. 
Eğer anestezik madde çok kısa sürede verilirse 
plazmadaki konsantrasyonunun ani artışıyla apne-
ye neden olabileceğini bildirmişlerdir. Langlois ve 
ark., [20]’ı amazon papağanlarına propofol verilme-
sinden 2-3 dk sonra solunum sayısının düştüğünü 
ama apne ile karşılaşmadıklarını bildirmiştir. İnsan 
ve evcil hayvanlarda propofol hızlı verildiği zaman 
kısa sürede plazmada yüksek konsantrasyonlara 
ulaşarak solunum depresyonuna ve apne neden ola-
cağını bildirmişlerdir [20]. İnsanlarda yapılan bir 
çalışmada propofolün verilmesinden 30 sn sonra 
hastaların % 83’ünde apne oluştuğu bildirilmiştir 
[35]. Bu çalışma da propofolle yapılan anestezi sıra-
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sında 2 tavuk ve 1 hindi de kısa süreli apnea oluştu. 
Oluşan bu apne sorununun propofolun hızlı veril-
mesinden kaynaklandığı düşünüldü. Literatürlerde 
hipnotik olan propofolün 60 saniyenin üzerindeki 
periyodlarda yavaş verilmesi önerilmektedir [23]. 
Propofolle anestezi sırasında kısa süreli apneye 
rastlanıldığı için propofol uygulamasının yavaş ya-
pılmasının ve uygulama sırasında oksijen maskesi 
kullanımının yararlı olabileceği düşünüldü.

Bazı literatürlerde etomidatın köpeklerde kar-
diovasküler fonksiyonlarda minimal değişikliklere 
neden olduğu bildirilmiştir [29, 32]. Etomidatın 1.5-
3.0 mg/kg intravenöz olarak verildiği köpeklerdeki 
bir çalışmada hemodinamik değişikliklerin (kalp 
hızı, aortik kan basıncı, sol ventriküler pik basınç, 
sol ventriküler son diastolik basınç, sol ventriküler 
kasılma kuvvetini ve myokardial oksijen tüketimi) 
stabil olduğu bildirilmiştir [29]. Balıklarda yapı-
lan etomidat anestezisinde kalp vurumunun düş-
tüğünü ve bradikardi oluşturduğu bildirilmektedir 
(Dziaman ve ark., 2010). Bu çalışmanın tavuk eto-
midat grubunda kalp vurumundaki düşüşler istatis-
tiki olarak anlamlı bulunmamasına karşın, etomidat 
hindi grubunda kalp vurum sayısındaki değişiklik-
ler istatistiki olarak p<0.05’e göre anlamlı bulundu. 
Bu çalışmada elde edilen veriler, Dziaman ve ark., 
[10]’nın balıklardaki çalışmasıyla uyum göstermek-
tedir.

Gandomani ve ark. [12]’nın kuşlarda ksila-
zin+ketamin kombinasyonlarını kullandıkları çalış-
malarında kalp vurum sayısında azalışı p≤0.05 göre 
anlamlı bulmuşlardır. Christensen ve ark., [7]’nın 
tavuklarda gerçekleştirdikleri ketamin+diazepam 
anestezisinde anestezi periyodu boyunca kalp vu-
rum sayısında azalmaya rastlamışlardır. Benzer 
bulguya; Valverde ve ark. [41]’nın tavuklarda, 
Kamiloğlu ve ark.. [17]’nın güvercinlerde, Ajadi ve 
ark., [1]’nın keçilerde ketamin anestezilerinde de 
rastlanılmıştır. Degernes ve ark., [8] kızıl şahinler-
de ketamin anestezi uyguladıkları çalışmalarında da 
bradikardi gözlediklerini bildirmişlerdir. Bu çalış-
mada ketamin hidroklorür anestezisi yapılan tavuk 
ve hindi gruplarında anestezi sırasında kalp vurum 
sayısı Gandomani ve ark. [12]; Christensen ve ark. 
[7]; Valverde ve ark., [41]; Kamiloğlu ve ark., [17]; 
Degernes ve ark., [8]’nın çalışmalarıyla benzerlik 
gösterecek şekilde azaldı.

Yabani hindilerde [37], tavuklarda [22], ör-
deklerde [25] yapılan propofol anestezilerinde 
anestezi esnasında kalp vurum sayısında artış gö-
rülmüştür. Müller ve ark., [27]’nın kuğulardaki, 
Langan ve ark., [19]’nın devekuşlarındaki, Machin 
ve Caulkett, [24]’nın yeşilbaşlı ördeklerdeki propo-
fol anestezilerinde; anestezi esnasında bradikardi-
ye rastlamışlardır. Kırmızı kuyruklu şahinlerde ve 
amazon papağanlarında yapılan propofol anestezisi 
esnasında kanda kısmi basıncın artmasına rağmen 
kalp vurum sayısında düşüş gözlediklerini bildir-
mişlerdir [15, 20]. Bu çalışmanın propofol aneste-
zisi yapılan tavuk ve hindi gruplarında kalp vurum 
sayısında azalma Müller ve ark., [27]’nın kuğular-
daki, Langan ve ark., [19]’nın devekuşlarındaki, 
Machin ve Caulkett, [24]’nın yeşilbaşlı ördekler-
deki, Langlois ve ark., [20]’nın kırmızı kuyruklu 
şahinlerde, Hawkins ve ark., [15]’nın amazon pa-
pağanlarında propofol anestezileriyle paralellik 
gösterirken, Schumacher ve ark., [37] ve Machin ve 
Caulkett, [25]’nın bulgularıyla zıtlık gösterdi.

Sonuç olarak,etomidat kanatlılarda kullanılır-
ken solunum sayısında azalmalar gözleneceğinden 
akciğer rahatsızlığı olanlarda bu konunun dikkate 
alınması gerektiği düşünülmektedir. Ketamin ve 
propofol kanatlılarda kullanılırken hem kalp vurum 
sayısında hem de solunum sayısında azalışlar göz-
leneceğinden kalp ve solunum rahatsızlığı olanlarda 
bu durumun göz önünde bulundurulmalıdır.
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